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Tässä opinnäytetyössä tutustutaan kulttuurihäirintään. Aluksi esitellään situationis-

tien ryhmän historiaa ja heidän näkemystään spektaakkeliyhteiskunnasta, joka sivuaa 

ajatusmaailmaltaan kulttuurihäirinnän käsityksiä nykypäivän yhteiskunnasta. Muissa 

kappaleissa käydään läpi itse kulttuurihäirintää, kulttuurihäiriköiden käsityksiä yh-

teiskunnasta ja sieltä löytyvistä ongelmista ja keinoja tuoda omaa aatetta ilmi. 

  

Tässä opinnäytetyössä esitellään myös muutama esimerkki nykypäivän tunnetuista 

kulttuurihäiriköistä. Esittelyssä on suomalainen Jani Leinonen, saamelaisryhmä 

Suohpanterror ja amerikkalainen Guerilla girls. Jokaisella esimerkeistä on omat ta-

pansa tuoda esille kantansa heitä huolestuttavista asioista. 
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This thesis explores culture jamming. At first you get a view of the history of situa-

tionist international and their vision about the society of the spectacle, wish touch the 

perceptions of culture jamming in today’s society. The other chapters reveal the cul-

ture jamming itself, their opinion on the problems of society and the ways to bring 

their ideas to live.  

 

This thesis also introduces few examples of today’s famous culture jammers. Finnish 

Jani Leinonen, the Sami group Suohpanterror and the American Guerilla girls. Each 

of the artists has their own way to bring up their opinions about different concerning 

topics into general knowledge. 
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1 JOHDANTO 

Kun katson televisiota, ensimmäisenä silmiin rävähtävät mainokset, joita ilmaantuu 

viidentoista minuutin välein television ruutuun. Aikani niitä katsottuani, minulle tu-

lee tunne, että tarvitsen nuo kaikki tavarat, mitä minulle mainostetaan. En voi elää 

ilman jalkaraspia! Samaa tapahtuu, kun selaan puhelintani tai kävelen kaupungilla. 

Näen mainoksia, joissa ihmiset ovat onnellisia omistaessaan uusimman kynsiviilan. 

Olemme koko ajan mainosten ympäröimänä ja niiden vaikutuksen alaisena. Onko 

meistä tullut sokeita kuluttajia, jotka oikeasti pärjäisivät vähemmälläkin? 

 

Tätä miettiessä kohtasin termiin kulttuurihäirintä. Sen tarkoituksena on taistella mai-

nontaa ja niiden tuomia vääriä arvoja ja oletuksia vastaan sekä oikaista ajatteluta-

paamme, jota yhteiskunta ja kapitalismi syöttävät meille kiivaaseen tahtiin. Tässä 

opinnäytetyössä otan selvää, mitä on kulttuurihäirintä. 

 

Opinnäytetyöni alussa kuvailen situationisteja ja heidän käsityksestään kulutusyh-

teiskunnasta, koska kulttuurihäirintä on hienovaraisesti samalla polulla kuin situati-

onistit. Situationistien ideoissa ilmenee, miten kapitalismi ja propaganda ovat vaikut-

taneet meihin ensimmäisen maailmansodan jälkeen ja jättäneet jälkeen spektaakke-

liyhteiskunnan, jossa arjen valinnat ovat ennalta määrättyjä ja ihmisistä on tehty ai-

vottomia kuluttajia. Situationistit taistelivat tätä ajatusmaailmaa vastaan ja yrittivät 

luoda ihmisille spektaakkeleita ja oppeja, minkä avulla päästä vapauteen kapitalismin 

orjuudesta.  

 

Seuraavaksi kuvailen mitä, kulttuurihäirintä on nykypäivänä ja kuinka se ilmenee.  

Tutkin, mitä on vastamainonta, tilankaappaukset ja performanssit, jotka kuuluvat 

kulttuurihäirikön taisteluvälineisiin. Otin myös selvää internet-meemeistä, jotka voi-

daan joltain osin lukea yhdeksi välineeksi tuoda esiin aatteita ja mielipiteitä. Lopuksi 

tutustuin kolmeen kulttuurihäirikköön ja heidän tapaansa vaikuttaa heille tärkeisiin 

asioihin. 
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Viimeiseksi mietin kulttuurihäirinnästä saatuja tietoja ja oppeja omaan käsitykseeni 

kulutusyhteiskunnasta ja sitä onko häirinnällä vaikutusta siihen. Voidaanko kulttuu-

rihäirinnän avulla saavuttaa vapaus kulutuksesta? 
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2 SITUATIONISTIEN SPEKTAAKKELIYHTEISKUNTA 

 

Kulttuurihäirinnän käsite tulee sotien aikoihin käytetystä sodankäynninkeinosta, ra-

diohäirinnästä. Samalla lailla kuin radiohäirinnässä löydettyjä taajuuksia häirittiin tai 

estettiin, myös kulttuurihäirinnällä pyritään muuttamaan ihmisten käsitystä median 

antamista viesteistä. (Tamminen 2013, 26) 

 

Kulttuurihäirinnän alkua on vaikea määrittää. Se on kehittynyt ajan myötä sellaisek-

si, mitä se nykyisin on. Kulttuurihäirintä sai pienen alkusysäyksen vuonna 1957 pe-

rustetusta situationistien ryhmästä, joka tunnetaan myös nimellä situationist interna-

tional tai SI. Liikkeen alkuvuosina sen jäseniksi liittyi enimmäkseen taiteilijoita Itali-

asta, Ranskasta, Saksasta, Britanniasta, Hollannista, Belgiasta, Algeriasta ja Poh-

joismaista. Myöhemmin myös muiden alojen edustajia liittyi SI:n. (Pyhtilä 2005, 30) 

Vasemmistolaiset, avantgarde taiteilijat, poliittiset teoreetikot ja älymystöt vaikutti-

vat lähinnä Pariisin alueella. Ryhmä otti vaikutteita marxismista ja 1900-luvun 

avantgarde taideliikkeistä, kuten dadaismi ja surrealismi. (Tamminen 2013, 26-27) 

  

Liikkeen tärkeimpänä teoreetikkona ja johtajana pidetään Guy Debordia (1931- 

1994), joka oli mukana liikkeen synnyssä ja liikkeen lehden, International Situation-

nisten tai lyhennettynä IS:n, päätoimittaja ja kirjoittaja. (Pyhtilä 2005, 18) Debordin 

mielestä ihmisistä oli tullut mediakulttuurin orjia, jotka sokeasti elävät kuvien tuo-

mien tapojen mukaan kyseenalaistamatta mitään ja eristäytyvät toisista ihmisistä. 

Debordin mukaan myös ihmiset mielikuvitus tyrehdytetään rutiininomaiseen elä-

mään. (Tamminen 2013, 26-27) Ihmisten pitäisi herätä sokeudestaan, nostaa itsensä 

kaiken muun yläpuolelle ja elää vapaasti ilman muiden sanelemia ehtoja tai tapoja. 

(Pyhtilä 2005, 29-31) 

  

Debordin laatimat keskeisimmät tavoitteet SI:lle oli vastustaa erilaisia arvojärjestyk-

siä, aatemaailmoja ja uskonnon rippeitä. Ryhmä myös kritisoi poliittista taloustiedet-

tä sekä tavaramuodon ja palkkatyön korvauksellisuutta. (Pyhtilä 2005, 29) Situati-

onistisen ryhmän tarkoituksena oli irrottaa ihmiset spektaakkeliyhteiskunnasta. Kapi-

talistinen yhteiskunta oli muuttunut esitykseksi, spektaakkeliksi, jossa ihannoitiin 

kulutusta ja jossa arjen perus valinnat olivat ennalta määrättyjä. Tavarat tekivät ihmi-



8 

 

sistä orjia, jotka saivat henkistä, fyysistä tai keinotekoista nautintoa hankkimalla uu-

sia esineitä. Ihmisten väliset suhteet muuttuivat vähitellen tavarasuhteiksi. Kapita-

lismi tuotti myös spektaakkeleita, jotka muokkasivat ihmisten identiteettiä ja toimin-

taa ja opettivat heille muualta otettuja eleitä ja toimintamalleja. Ihmiset muuttuivat 

passiivisiksi oman elämän tarkkailijoiksi, joiden tarkoitus on vain kuluttaa tavaroita. 

Spektaakkeliyhteiskunnan kehittämä hallintamalli takasi sen, että ihmisiltä otettu va-

paa-aika, taide, tiede, viihde ja tunteet pystyttiin myymään heille takaisin heidän 

huomaamattaan. (Pyhtilä 2005, 83-84) 

 

Kulutus oli saanut uutta nostetta toisen maailmansodan jälkeen ja ihmiset vieraantui-

vat entisestä elämästään. Vaikka teknologiaa ja teknistä kehitystä ei paheksuttu, niin 

niiden käyttöä ja ihmisten korvauksellisuutta katsottiin pahalla. SI:n mukaan kapita-

lististien tuotanto- ja kulutussuhteet vaikuttivat kaikkiin inhimillisiin kokemuksiin. 

Teknologian kehitystä haluttiin ennemminkin valjastaa tuomaan yhteiskunnalle hy-

vinvointia ja vapautta ajatella vapaammin teknologian tuomia mahdollisuuksia. (Pyh-

tilä 2005, 32) 

 

SI halusi vastustaa kapitalismia ja tyhjää elämää luomalla tilanteita, joissa tapahtu-

mat oli tarkoituksellisesti rakennettu aitouden ja aitojen toiveiden herättämiseksi. 

Ihmisille haluttiin antaa takaisin seikkailun ja vapauden tunteet. Ihmisten pitäisi ottaa 

itsensä kaiken keskipisteeksi ja valta, ideologia ja aatteet valjastaa tukemaan tätä yk-

silöllisyyttä. (Tamminen 2013, 26-27) Ihmisiä kannustettiin luomaan maailma into-

himolle ja luovuudelle, jossa jokainen yksilö pystyi tutkimaan vapaan elämän mah-

dollisuuksia. Debord halusi tuoda ihmisille sisältöä tyhjiin hetkiin niin että näitä elä-

män tyhjiä hetkiä olisi mahdollisimman vähän. Tämä parantaisi elämänlaatua ja va-

pauttaisi omatuntoa valitsemaan leikin ja vapauden puolesta. Myös taidetta piti to-

teuttaa eikä varastoida mieliin. (Pyhtilä 2005, 29-30) 

 

Mediakulttuuria vastaan kehitettiin torjuntakeinoja, joita seuraamalla ihmiset pääsi-

sivät vähitellen eroon mainosten tuomasta orjuudesta. Ensimmäisenä oli détourne-

ment, joka tarkoitti spektaakkelikuvien haltuunottoa, muokkausta ja yhdistämistä 

muihin konteksteihin niin, että ne toimivat paremmin kritiikin tarkoituksiin. Spek-

taakkelikuvissa tuotiin esiin kapitalismin kovettamat asiat, jotka oli kääritty uuteen 

muotoon. Asioista ei näytetty negatiivista puolta vaan vain positiivinen myyvä puoli. 
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Détournement purki nämä tavarat ja toi myös esiin asioiden huonot puolet. (Pyhtilä 

2005, 59-63) Toisena tuli dérive, jossa kaupungin tiloihin ja kaduille tuotiin simulaa-

tioita, jotka havahduttavat ihmiset rutiinin täytteisistä päivistä. Tarkoituksena oli saa-

da ihmiset reagoimaan ja herättää tunteita, joita mediakulttuuri on sumentanut. Pyr-

kimyksenä oli luoda joka päivälle uusi reitti, esimerkiksi töistä kotiin ja takaisin, ih-

misen omilla ehdoilla. Tämä auttaisi ihmisiä näkemään kaupunkinsa uudella tavalla 

ja muuttamaan asioita kaupungin sisällä. Nämä kaksi torjuntakeinoa näkyvät myös 

nykypäivänä monessa kulttuurihäirinnän teoksessa. (Pyhtilä 2005, 53) 

 

Situationistien töissä oli myös dadan ja fluxuksen antitaidetta ja huumoria. (Tammi-

nen 2013, 26-27) Dada oli kirjallis-kuvataiteellinen, anarkistinen ja nihilistinen ryh-

mä, jonka tavoitteena oli korvata taide antitaiteella, joka syntyi sattumien ja löytöjen 

kautta. Fluxus-ryhmä taas käytti teatterin ja rituaalien keinoja esittää ”elävää taidet-

ta”. (Töyssy, Vartiainen & Viitanen 2009, 134, 142) Lisäksi viittauksia 1900-luvun 

yhteisötaiteeseen löytyi. Yhteisötaiteessa oli tärkeää poliittinen päämäärä, taiteen 

tuominen ihmisten lähelle ja ihmisten osallistuttaminen ja aktiivinen toiminta. 

(Tamminen 2013, 26-27)  

 

Situationistinen ajattelutapa sai tuulta siipien alle vuoden 1968 jälkeen ja liikkeeseen 

liittyi paljon uusia jäseniä. Monet ryhmät julistivat kannattavansa SI:n toimintaa ja 

toimintatapoja. (Pyhtilä 2005, 190) Vuonna 1972 situationistinen liike kuitenkin al-

koi kuolla ja liikkeestä erotettiin paljon jäseniä tai he olivat itse eronneet. Syynä tä-

hän oli että liikkeestä oli tulossa liian tunnettu. Debordi halusi lopettaa liikkeen, kun 

se oli voiton hetkellä. SI:n ei ikinä pitänyt kestää aikaa tai tulla näyttämään ihmisille, 

miten elää. (Pyhtilä 2005, 175) Joitakin jälkiliikkeitä on kuitenkin aika-ajoin tullut 

esille, joilla on ollut samankaltaisia päämääriä. Situationistit eivät kuitenkaan otta-

neet näitä liikkeitä nimensä alle vaan pitivät ne erillisenä haarana. (Tamminen 2013, 

27)      
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3 KULTTUURIHÄIRINTÄ     

3.1 Miten kulttuurihäirintä ilmenee nykypäivänä? 

Kulttuurihäirintä on 1990-luvun puolivälissä vakiintunut termi. Siihen kiteytyy sekä 

taiteen että aktivismin piirteitä ja vaikutteita. Joskus tosin kulttuurihäirintä liitetään 

ennemmin aktivismiin, joka käyttää taiteen keinoja hyväkseen tullakseen huomatuksi 

ja saavuttaakseen isomman yleisön. Nykyisin häirinnän tärkeimpiä tavoitteita on pa-

rantaa ihmisten medialukutaitoa niin, että he ymmärtäisivät paremmin mediaa, ta-

loutta ja politiikkaa ympäröivät asiat. Myös mainosviestien analysointi ja purku kuu-

luu edelleen tärkeänä osana kulttuurihäirinnän toimintaa. (Tamminen 2013, 26) 

 

Tärkeän tiedon hukkuminen valtamediaan on nykypäivänä iso ongelma. Ihmiset elä-

vät omassa pienessä kuplassaan, jossa he nauttivat ”vapaudestaan”, jolloin kommu-

nikointi monista yleisistä huolenaiheista on vaikeaa. Ihmiset ovat vieläkin hyvin 

orientoituneita pitämään kulutusyhteiskuntaa yllä. Monet seuraavat sokeana kulutus-

yhteiskunnan tarjoamia ilmiöitä ja eivät kyseenalaista sen oikeellisuutta. Ihmisille 

tuputetaan mainoksissa ja lehdissä kuvaa identiteetistä, jollainen jokaisen ihmisen 

pitäisi olla, että heidän elämänsä olisi hyvää. Ympäristö on täynnä paikkoja, kuten 

viihdekeskukset, jotka on rakennettu niin, että niissä on helppo välttää politiikkaa ja 

reaalimaailman ongelmia. Kulttuurihäirinnän tarkoitus onkin kyseenalaistaa tätä mal-

lia ja arvioida asiat uudelleen. Kulttuurihäiriköt tuovat myös esille, miten kulttuuri, 

julkisuus ja julkiset tilat ovat kaupallistuneet. (Tamminen 2013, 27-28) 

 

Kulttuurihäirinnän alle asettuu monenlaisia taiteilijoita ja taidemuotoja. Usein työt 

kritisoivat joko sisällöllään tai muodollaan yhteiskunnan ongelmia. Aina tosin taitei-

lijat ja teokset eivät alun perin ole olleet kannanotto yhteiskunnasta, vaan ne ovat 

niin sanotusti vahingossa saaneet huomiota ja sitä myötä poliittisen merkityksen. Tai-

teilijat toimivat usein anonyymeina tai piileskelevät pseudonyymin, eli salanimen, 

takana. Vaikka kulttuurihäirintä on yleisellä tasolla rauhanomaista, niin kaikki heidän 

käyttämänsä keinot eivät ole laillisia. Joskus on käytettävä laittomampia keinoja, että 

saa asian näkyville ja ihmisten mieliin. (Tamminen 2013, 27) 
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Häirintää voi nähdä monessakin paikassa erilaisessa muodossa. Joskus tosin se ei 

ilmene välttämättä taiteena. Ihmiset eivät voi turvautua taiteen tuomaan turvaverk-

koon ja todeta vain että: ”Tämä on taidetta.” ja se siitä. Tämä antaa asioille uudenlai-

sen näkökulman jossa esteettinen hienous ja mielenkiintoisuus ovat vain plussaa itse 

perimmäisen asian ohella. Kulttuurihäirintä ei myöskään pelkkä poliittinen, yksinker-

tainen kirjallinen viesti, jossa on argumentteja ja vaatimuksia vaan sen tarkoitus on 

saada aktiivista tulkintaa ihmisiltä. Häirintä tulkitsee uudelleen identiteettejä, ilmiöitä 

ja käytäntöjä, joita tavan tallaajan tulisi huomata. Tämä erottaa kulttuurihäirinnän 

protestista ja protestiestetiikasta. (Tamminen 2013, 29) 

 

Taiteilijoiden lähettämät viestit eivät välttämättä aina aukea katsojille heti tai niille ei 

ole yksiselitteistä merkitystä. Työhön voi kiteytyä monenlaisia merkityksiä ja ne voi-

vat olla sekä tietyn asian kannalla että vastaan. Taiteilijat haluavat, että ihmiset kat-

sovat teosta ja sen viestiä avoimin mielin ja päättävät itse, mitä haluaa tuntea ja aja-

tella. Tämä antaa yleisölle vapauden tulkita viestit miten parhaaksi katsoo. (Tammi-

nen 2013, 29) 

 

Kulttuurihäiriköt yrittävät tuoda epäkohtia julki esimerkiksi tekemällä vastamainok-

sia, performansseja ja tilankaappauksia. Performansseilla tuodaan ilmi ongelmia, joi-

ta yhteiskunnastamme löytyy ja herätellään ihmisiä tajuamaan vääryydet erilaisilla 

esityksillä ja tempauksilla. Vastamainonnalla käydään eri brändejä, mainoksia ja yri-

tyksiä vastaan purkamalla heidän viestejään ja tuomalla mainosten toinen puoli esiin. 

Tilankaappauksissa kyseenalaistetaan kaupunkien, mainostajien ja yritysten toimia, 

päättää mihin rakennuksissa olevat vapaat huoneistot tai tilat käytetään. Tämä herät-

tää tärkeän kysymyksen siitä, että kuka hallinnoi kaupungin tiloja ja kenelle ne me-

nevät. (Tamminen 2013, 29) 

 

Uudempana välineenä kulttuurihäirikön arsenaaliin, yhteiskunnan luomia muotteja 

vastaan voisi pitää meemejä. Meemien luominen auttaa kyseenalaistamaan median ja 

yhteiskunnan luomia kuvia tiukassa, pienessä paketissa. Ne myös auttavat nuorten 

medialukutaidon kehittymisessä. Hyvänä puolena voisi myös pitää meemien nopeaa 

leviämistä maailmanlaajuisesti. (Heimo 2013.) Medialukutaidon kehittäminen olikin 

yksi kulttuurihäirinnän tavoitteista.  
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3.2 Vastamainonta 

Mainokset. Tuo yksi vihatuimmista asioista nykypäivänä. Niitä tulee vastaan joka 

paikassa. Ei ole mitään sosiaalista mediaa missä mainoksia ei näkisi. Yritykset, brän-

dit ja poliitikot käyttävät mainosten voimaa. Mainostajat käyttävät kaikkia keinoja 

myynnin lisäämiseksi. Mainokset tuputtavat meille asioita, joita emme oikeasti tar-

vitse ja joissakin tilanteissa mainosten tuotteiden luotettavuuskin on kyseenalaista. 

 

Mainoksiin piilotetaan asioita, jätetään jotain kertomatta tai vain suoranaisesti valeh-

dellaan. Ihmiset eivät kuitenkaan osaa suojella itseään tältä mainosmyrskyltä. Mai-

noksia tulee vastaan niin paljon joka paikassa, että ihmiset alkavat passivoitumaan 

niiden olemassa oloon. Mainoksista tehdään myös nykypäivänä hyvin tarttuvia. 

Vaikka muuttaisit nyt autiolle saarelle etkä käyttäisi minkäänlaista sosiaalista mediaa 

jossa voisit törmätä mainontaan, on hyvin mahdollista, että silti muistat ainakin pari 

mainosta. Mainonta pureutuu meidän alitajuntaan huomaamattamme. On varmaan 

hyvin vähän ihmisiä, jotka ei olisi altistunut mainosten kehumiin tai lupaamiin tuot-

teisiin ja asioihin. Ihmiset ovat käyttäneen mainonnan psykologista voimaa jo pi-

demmän aikaa. (Toivola 2013, 9-10) 

 

Propaganda on saanut pitkälti oppinsa ensimmäisen maailmansodan ajalta. Propa-

ganda oli tärkeä osa sodankäyntiä ja toimiva tapa valistaa ihmisiä oikealle polulle. 

Psykologisesti tehokas mainonta käyttää joitakin propagandan estetiikasta tulleita 

tapoja vaikuttaa ihmisten mieliin. (Pitkänen & Sutinen 2018, 226) 

 

Mainonnan voima piileekin juuri sen psykologisella tasolla, jota ihmiset ovat käyttä-

neet pidemmän aikaa. Ihmisten elämä on nykypäivänä hyvin kiireistä ja ihmiset ku-

luttavat itsensä loppuun, mikä taas on täydellinen saalis mainostajalle. On vaikeaa 

välttyä piilomainonnalta ja viesteiltä. Kaikki käyttävät piilomainontaa hyväkseen. 

Ongelma ei ole varmaan mainos itse, mutta sen taakse piilotettu asia, idea tai elä-

mänmalli. Meidät opetetaan hankkimaan se mitä käsketään. Varsinkin herkkää, vä-

synyttä ja passiivista mieltä on helppo manipuloida uskomaan asioihin, mitkä olete-

tusti tuovat heille helpotusta ja onnea heidän jokapäiväiseen elämäänsä. (Toivola 

2013, 6-8) 
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Mainoksista on tullut niin iso osa ihmisten elämää, ettei niitä nähdä enää vain mai-

noksina. Ne ovat tärkeitä kulttuurin pilareita ja osa länsimaista yhteiskuntaa. (Pitkä-

nen & Sutinen 2018, 227) 

  

Kulttuurihäirintä vastaa näihin nykypäivän mainoksiin vastamainonnalla, joissa kult-

tuurihäiriköt tuovat myös esille omaa ideologiaa. Vastamainos vastaa median lähet-

tämiin mainoksiin omilla mainoksilla. Niissä käsitellään yhteiskunnan ongelmia pa-

rodioivalla tavalla. (Tamminen 2013, 28) Varsinkin yhtiöiden brändit ovat hyvä koh-

de vastamainonnalle. Brändit ovat niin iso osa eri yhtiöitä, että niiden tuominen huo-

noon valoon vahingoittaa yhtiöiden liikevaihtoa ja uskottavuutta. Brändit ovat myös 

monessa maassa lain mukaan vapaasti käytettävää materiaalia. (Petterson 2013.)  

 

Vastamainonta kattaa sisälleen sekä taiteellisen että poliittisen ilmaisun, jossa yhdis-

tetään aktivismia, taidetta ja journalismia. Niissä käytetään mainoskulttuurin keinoja 

asian ilmaisuun, mutta niihin lisätään myös poikkeavia merkityksiä. Lyhykäisyydes-

sään vastamainonta sisältää kritiikkiä ja aktivismia, joka höystetään huumorilla ja 

ironialla. Tunnetut yritykset tai organisaatioiden nimet, logot tai iskulauseet päätyvät 

hyvin usein vastamainonnan kohteeksi. Yleensä kohteesta tuodaan esille asioita, jois-

ta yritykset tai organisaatiot haluavat vaieta ja joita ei haluttaisi tuoda kuluttajien 

silmille. Vastamainonnan tarkoitus on kehittää kuluttajien medialukutaitoa ja kriitti-

syyttä ympärillä pyörivää mediaa kohtaan. (Tamminen 2013, 28-29) 

 

Yksi esimerkki vastamainoksesta on Bond Putin (Kuva 1.). Se on kannanotto Vladi-

mir Putinin vaikutuksesta maailman tilaan. Vastamainokseen on otettu James Bond 

Casino Royale -elokuvan juliste, johon on muutettu James Bondin tilalle Putin. Julis-

teen tausta on muutettu niin, että Bond tytön kasvojen sijaan siellä on kuva, punaisel-

la torilla olevasta Pyhän Vasilin katedraalista. Myös elokuvan nimi on muutettu Ca-

sino Royalesta Casino Fataleen. Vasemmassa reunassa julistetta on otteita erilaisista 

amerikkalaisista lehdistä, esimerkiksi The Guardian, koskien Putinin toimia.    

  

Alkujaan vastamainontaa tehtiin tusseilla ja spraymaaleilla mainosten päälle. Nykyi-

sin vastamainontaa löytää helposti internetistä. Siirtyminen digitaaliseen työskente-

lyyn on parantanut vastamainonnan näkyvyyttä, ja se on myös mahdollistanut sen 

leviämisen. (Tamminen 2013, 29)  
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KUVA 1.  Bond Putin. Kuva: Voima 

3.3 Tilankaappaukset ja performanssit  

Käydessään missä tahansa kaupungissa Suomessa näkee, miten monet liiketilat ovat 

tyhjillään. Tiloihin ei ole löytynyt sopivaa pitäjää tai vuokra on liian korkea aloittele-

valle yrittäjälle. Monissa tapauksissa tilat omistaa yksi ja sama henkilö, kaupunki tai 

yritys, joka antaa heille määräysvallan ketkä heidän tiloihinsa tulevat. Pahimmassa 

tapauksessa hyväkuntoiset tai arkkitehtuuriltaan vanhat rakennukset tuhotaan ja tilal-

le tehdään kerrostaloja joiden vuokrat ovat melkein verrannollisia tyhjillään olleiden 

tilojen vuokriin, eli kalliita. (Tamminen 2013, 29) Tilankaappaajien tarkoitus on 

muuttaa hyvien ja tyhjillään olevien tilojen käyttöä. Toiset tarvitsevat asuintiloja, 

osat taas ovat valtion hallinnollista valtaa vastaan ja loput etsivät tiloja omalle toi-

minnalleen. (Brunila 2011.) 

 

Monessa Euroopan maassa tilankaappaukset eivät ole laillisia. Parin vuosikymmenen 

aikana valtausliikkeet ovat tyrehtyneet kiellon ja viranomaisten väkivaltaisuuden ta-

kia. Nykypäivänä tilankaappaukset eivät kestä pitkään ja ne päättyvät parin päivän 
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jälkeen häätöön. Häätöjen yhteydessä olevat oikeudenkäynnit kestävät jonkin aikaa, 

mihin tilankaappaajat tähtäävätkin. Lyhyessäkin ajassa tilankaappaus voi tuoda val-

taajille oikeanlaista huomiota, mahdollisuutta tukea muita naapurustoryhmiä sekä 

tuomita valtion ja yksityisen toiminta tilojen käyttöä koskien. (Brunila 2011.) 

 

Joidenkin tilankaappausten yhteydessä tehdään performansseja, jotka viittaavat val-

lattuun kohteeseen tai johonkin kulutusta tai yhteiskunnallista asiaan koskien. Per-

formanssi tarkoittaa, että taiteilijasta itsestään tulee taideteos ja hänen kehonsa on 

hänen työvälineensä.  Esitys on spontaanisti tai käsikirjoitetusti tehty teos, jossa ote-

taan kontaktia yleisöön. Joskus yleisö itse pääsee mukaan performanssiin. Esitykset 

sisältävät usein elementtejä muista taiteenmuodoista. Performanssia pidetään yhtenä 

esityskeinona installaation ja videotaiteen ohella. (Jyväskylän yliopisto 2010)   

 

Performanssitaiteilijat kritisoivat esityksillään taiteilijoiden roolia, vanhanaikaista 

taidekäsitystä yhteisössä sekä sen vakaumuksissa näkyviä epäkohtia. Myös feminis-

mi ja eri sukupuolien oikeudet ovat aiheita mihin otetaan kantaa. (Jyväskylän yliopis-

to 2010) Kuten muissakin kulttuurihäirinnän toimissa kulttuurihäiriköiden perfor-

mansseissa otetaan kantaa yhteiskunnallisiin asioihin, kuten rasismi, eriarvoisuus ja 

kuluttaminen. 

 

Paljon huomiota saanut performanssi, johon liittyi myös tilankaappausta, oli pastori 

Billyn (Reverend Billy) ja hänen gospelkuoronsa saarnaukset ostoskeskuksissa ja 

kaupoissa vuonna 2008 (Kuva 2.). Pastorin Billyn amerikkalainen, radikaali perfor-

manssi ryhmä Lopettakaa shoppailu -kirkko (Reverend Billy and The Church of Stop 

Shopping) menivät esimerkiksi Time Squaren kauppojen sisälle, kuten Disney ja Ni-

ke ja pitivät messun keskellä kauppaa. Messussa kerrottiin ihmisille, miten koneet ja 

mainokset opettavat lapsillemme tapoja vanhempien sijaan ja miten kuluttamisesta 

on tullut ongelma. Saarnauksen yhteydessä pastori Billy manaa kassakoneesta ah-

neuden henget pois. Messuja ei pidetty loppuun, koska vartijat tulivat ja heittivät pas-

tori Billyn ulos kaupoista. Pastori Billy jatkaa edelleen saarnauksiaan ympäri maail-

maa. Hän on saanut monia porttikieltoja eri kauppoihin, kuten Disney ja Starbucks-

kahvilaketju. (Tamminen 2009.)      
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KUVA 2. Pastori Billy saarnaamassa Time Squarella. 

3.4 Meemit        

Meemeistä on tullut nuorten tapa osallistua yhteiskunnan kehittämiseen ja edistämi-

seen. Meemit myös auttavat nuoria jossain määrin huomaamaan paremmin heidän 

ympärillään tapahtuvaa muutosta politiikan ja kaupallistumisen saralla. (Salo 2017, 

72-73) Meemien sanotaan parantavat nuorten medialukutaitoa. Tähänhän kulttuuri-

häirintäkin tähtää: parantaa ihmisten medialukutaitoa niin, että mainosten ovelat kei-

not saada meidät kuluttamaan ja yhteiskunnan kyseenalaistamaton käytäntö tulisi 

ihmisille paremmin selville. (Petterson 2013.) 

 

Vuonna 1976 evoluutiobiologi Richard Dawkins julkisti käsitteen meemi, joka kuva-

si evoluution olevan kulttuurinen ilmiö. Dawkinsin mukaan geeniä ja kulttuuria voi 

verrata toisiinsa, sillä kumpikin monistuu ja leviää. (Vainikka 2016, 2) Nykyisin 

meemi tarkoittaa enemmän ihmisten, varsinkin nuorten luomaa internet- ilmiötä. Sa-

notaan, että meemien syntyminen ajoittuu vuodelle 2008 Tumblerissa tapahtuvan 

kommunikoinnin kautta. Meemeille on tavanomaista toisto ja muunneltu sisältö, jos-

sa kohtaavat kuva ja teksti humoristisella tavalla. (Heimo 2013.) Kuvien ei ole tar-
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koitus kestää aikaa, vaan niiden pyrkimys on kehittyä ja monistua ajan myötä. (Pilke, 

2016) Meemit ovat monitulkintainen ilmaisumuoto, joka hämmentää ihmisiä ja se-

koittaa heidän käsityksiään asioista. (Vainikka 2016, 2) Samankaltaista ajattelutapaa 

voi huomata vastamainoksissakin. 

 

Meemeillä käsitellään usein, maailmanlaajuisia ongelmia, kuten Ukrainan sisällisso-

dat ja Trumpin aikeista rakentaa muuri Meksikon ja Amerikan rajalle (Kuva 3.), ja 

oman maan kulttuuria.  Esimerkiksi suomalaiset käsittelevät meemeillä suomalaisuu-

teen liittyviä, stereotyyppisiä, piirteitä. Finnish problems -meemit ovat tästä hyvä 

esimerkki. (Heimo 2013.) Viime vuosina internetissä on levinneet kuvat, jotka käyt-

tävät meemimäistä lähestymistapaa. Ne sisältävät verkkopropagandaa, joilla pyritään 

vaikuttamaan joidenkin maiden kapitalismiin, politiikkaan, kulttuuriin ja kannatuk-

seen. Verkkopropaganda pyrkii levittämään vihapuheita ja ennakkokäsityksiä pitäen 

omaa ajattelutapaa oikeana. On kuitenkin ryhmiä, jotka luovat aktivismimeemejä 

tehdäkseen vastarintaa verkkopropagandaa vastaan. Tästä esimerkkinä kiinalainen 

aktivismiryhmä, joka vastaa kiinan hallituksen toimiin itse tehdyillä meemeillä. 

Meemit ottavat myös kantaa sosiaalisen median minäkeskeiseen kuvaan brändätä ja 

markkinoida itseään. (Vainikka 2016, 3-4) 

 

Meemit ovat tehokas keino, jotka saavuttaa hetkessä monia ihmisiä ympäri maail-

maa. Internet-meemit eivät tosin aina saa positiivista kannatusta osakseen. Joitakin 

meemejä arvostellaan, pilkataan ja ivataan, koska ne sotivat jonkin ihmisen, ryhmän 

tai kansan ajatusmaailmaa tai uskomuksia vastaan. Ironista tosin on että näihin mee-

meihin vastataan omilla muunnelluilla meemeillä, jossa asiat nähdään positiivisem-

malla tavalla. (Heimo 2013.) Meemejä pidetään viestinnän tehokeinoina. Kaikki 

meemit eivät ole miellyttäviä ja ne aiheuttavat ihmisissä mielipahaa, mutta se ei vält-

tämättä ole edes kyseisien meemien tarkoitus. Meemien kuuluu olla tehokkaita ja 

tarttuvia. (Pilke 2016.)  

 

Aiheet meemeihin lainataan ympärillä pyörivästä elämästä, mutta kuvat ovat useim- 

miten 1960- luvun vaihtoehto sarjakuvista otettuja. Vaihtoehto sarjakuvat olivat en-

nen suosittuja populaarikulttuurin piireissä. (Heimo 2013.) Usein sarjakuvahahmot 

istutetaan uuteen ympäristöön ja kulttuuriin, joka tuo kuvalle uudenlaisia merkityk-

siä. Meemeissä esiintyy myös tavallisia ihmisiä, joissa korostetaan epäkelpoa mie-
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hekkyyttä. Yksinkertainen, hauska, yllätyksellinen, leikkisä ja ruman estetiikan 

omaava kuva on toimiva kokonaisuus. Tunteiden ja asioiden nurinkääntäminen kuu-

luu myös kuvien tyyliin ja sen takia ne eivät aina ole edes humoristisia. Meemejä 

löytää monenlaisissa erilaisissa muodoissa: kuvina, videoina, kuvamuokkauksina ja 

kollaaseina. (Vainikka 2016, 3-9) Internetistä löytyvien meemigeneraattorien avulla 

meemien tekeminen on tehty helpoksi ja kuka tahansa voi tehdä niitä. (Heimo 2013.) 

 

  

KUVA 3. Trump ja Meksikon muuri -meme.  
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4 KEITÄ KULTTUURIHÄIRIKÖT OVAT? 

 

Tässä osiossa esittelen kolme erilaista kulttuurihäirikköä. Jotkut taiteilijat haluavat 

pysyä anonyymeina taideympyröiden pienuuden takia tai he pelkäävät, että heidän 

oma taiteellinen uransa vie huomiota pois itse ongelmasta, jota vastaan taiteilija käy.  

4.1 Guerrilla girls 

Yhdysvalloissa vaikuttava Guerrilla girls on feministinen aktivismiryhmä, joka pe-

rustettiin New Yorkissa vuonna 1985. He ovat joukko taiteilijoita, jotka on pukeutu-

nut gorillanaamioihin ja taistelee naisten tasa-arvon puolesta ja rasismia vastaan, jota 

ilmenee taiteen keskuudessa. Guerrilla girls ottaa myös kantaa korruptioon, jota voi 

nähdä politiikassa, taiteessa, elokuvissa ja popkulttuurissa. Yhtenä erityispiirteenä 

voi pitää myös sitä, että he käyttävät kuuluisten, kuolleiden naisten nimiä salanimi-

nään. Anonyymina pysyminen pitää tärkeät aiheet pinnalla, eikä siinä keitä Guerilla 

girls oikeasti ovat. He voivat olla keitä tahansa ja vaikuttaa missä tahansa. (Guerilla 

girls 2019a.) 

 

Taidemaailmassa miestaiteilijoita arvostetaan enemmän kuin naistaiteilijoita. Naistai-

teilijoiden töitä näkee harvemmin yksityisnäyttelyissä, retrospektiiveissä tai huuto-

kaupoissa. Miehet saavat myös enemmän palkkaa, mikä vain lisää eriarvoisuutta. 

(Tamminen 2013, 130) Tämä tilanne nähtiin esimerkiksi Manhattanin modernin tai-

teen museossa MoMA:ssa vuonna 1984 pidetyssä näyttelyssä ”The International 

Survey of Recent Painting and Sculpture”, jossa oli 165 taiteilijaa 17 eri maasta, mut-

ta kaikista taiteilijoista vain 13 oli naistaiteilijoita. Värillisten taiteilijoiden osuus oli 

vieläkin pienempi, eikä yksikään heistä ollut nainen. Näyttelyn kuraattori kommen-

toi, että taiteilijat jotka eivät olleet päässeet näyttelyyn voivat harkita uutta uraa. Tä-

mä oli myös alku Guerilla girlsin synnylle. Seitsemän taiteilijaa perusti Guerilla girl-

sin vastustaakseen näyttelyä. He protestoivat MoMA:n edustalla ja levittivät julisteita 

ympäri Manhattania kritisoidakseen näyttelyn eriarvoisuutta ja rasismia. (Wikipedia 

2019a.) 
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Yksi tuoreimmista Guerilla girlsin ideoista oli auttaa Yhdysvaltalaista National 

Potrait -galleriaa ja muita instituutteja tunnistamaan seksuaalisesta väärinkäytöstä 

syytettyjä taiteilijoita #MeToo -kampanjan myötä. Guerilla girls piti tätä hyvänä 

mahdollisuutena uudistaa gallerioiden ja instituuttien näkemyksiä #MeToo -liikettä 

ja taiteen piirissä tapahtuvaa seksuaalista häirintää kohtaan. Guerilla girls käytti 

Chuck Closen tekemää muotokuvaa Bill Clintonista taustatutkimuksena ja tekivät 

banderollin, jossa Chuck Closen kerrotaan olevan syyllistynyt malliensa seksuaali-

seen ahdisteluun. Banderolli oli esillä Lontoossa pidetyssä ”From Nope to Hope” -

näyttelyssä. Asian esilletulon myötä Chuck Close pyysi julkisesti anteeksi, jos oli 

tehnyt malliensa olon epämukavaksi ja hänen näyttelynsä National Gallery of Art, 

Washingtonissa DC:ssä, suljettiin syytösten takia. (Pes, 2018) 

 

Guerilla girls on ilmaissut huolensa Yhdysvalloissa muodostuneeseen ongelmaan 

taiteilijoiden heikosta rahallisesta avustamisesta näyttelyiden pitämisessä. Monet yk-

sityishenkilöt panostavat enemmän yksityismuseon rakennuttamiseen kuin taiteilijoi-

hin. Museot ovat valmistumisen jälkeen tyhjillään tai niissä näkee harrastelijataiteili-

joiden näyttelyitä. (Tamminen 2013, 132)    

 

 Guerrilla girls käyttää monia erilaisia keinoja ajaakseen asiaansa eteenpäin. Faktat, 

huumori ja törkeä visuaalinen ilme on tuttu näky heidän töissään. Guerrilla girlsit 

tekee kantaaottavia julisteita ja tarroja, pitävät luentoja, kirjoittavat kirjoja, tekevät 

videoita ja pitävät näyttelyitä. Näyttelyissä on otettu hyvin usein kantaa museohenki-

lökunnan huonosta käyttäytymisestä ja syrjinnästä. (Guerilla girls 2018.)  

 

Guerilla girls tunnetaan laajalti ympäri maailmaa ja se on saanut tunnustusta työs-

tään. Heitä on ennen kaikkea kiitetty mielenkiintoisista puheenvuoroistaan, joissa he 

tuovat kansalliset ja kansainväliset huomiot seksismistä ja rasismista taiteen piiriin ja 

saaneet parannettua naisten paikkaa taidemaailmassa. (Wikipedia 2019a) Vuonna 

2015 Guerilla girls teki tutkimuksen, jossa selvisi, että gallerioissa, joissa ennen tai-

teilijoista vain 10 % oli naistaiteilijoita, oli noussut 20 %:iin. Tilanne on silti huono 

naisten osalta varsinkin Euroopassa. Taidemaailma muuttuu ja kehittyy hitaasti. 

(Brown 2016.) 
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KUVA 4. Women get resentful. Guerilla girls, 2018. Kuva: Guerilla girls 

 

4.2 Suohpanterror  

Vuonna 2012 perustettu Suohpanterror on saamelaisista taiteilijoista koostuva akti-

vismiryhmä. Ryhmään kuuluu taiteilijoita Suomesta, Norjasta ja Ruotsista ja he py-

syvät anonyymeinä. Nimettömyyden tarkoitus on pitää katse Suohpanterrorin teke-

mässä taiteessa eikä taiteilijoissa itsessään. Ainoastaan Jenni Laiti on suostunut esiin-

tymään omalla nimellään erinäisissä haastatteluissa. Ryhmä tekee enimmäkseen ju-

listetaidetta ja performansseja sekä he käyttävät sosiaalista mediaa levittääkseen kan-

taansa alkuperäiskansoja koskevista asioista. Suohpanterror kuvailee toimintaansa 

taiteen muotoiseksi politiikaksi. (Wikipedia 2019c) 

 

Suohpanterrorin puhuu suoraan saamelaisten oikeuksista ja heihin kohdistuvista epä-

kohdista. Etenkin rasismi, syrjintä, kansainvälinen ILO 169 -sopimus, Lapin luonnon 

ja elinkeinon tuhoaminen näkyvät vahvasti heidän tuottamassaan taiteessa. He otta-

vat myös kantaa muihin alkuperäinkansoihin ja vähemmistöihin kohdistuviin ongel-
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miin. Vaikka Suohpanterrorin taiteen tarkoitus on puhututtaa pohjoismaiden väestöä, 

on osa heidän töistään tarkoitettu saamelaisten sisäiseen vuorovaikutukseen. Ryhmä 

myös houkuttelee ihmisiä kansalaistottelemattomuuteen. Tosin he vastustavat väki-

valtaa. (Wikipedia 2019c) 

 

Suohpanterror on järjestänyt paljon erilaisia mielenosoituksia ja tapahtumia, missä 

käsitellään Suomen poliittisia linjauksia saamelaisia kohtaan. Muutamana esimerkki-

nä Suohpanterrorin toiminnasta voisi pitää Teno kalastussopimuksen vastustamista 

eduskuntaan lähetetyillä postikorteilla (2016) ja Red Line -mielenosoitusten ja tapah-

tumien sarjaa (2018).  

 

Suohpanterror kyseenalaisti Teno kalastussopimuksen, jossa saamelaisten kantaa ka-

lastuksen rajoituksista ei kuunneltu. Rajoitukset olisivat kohdistuneet perinteisten 

kalastusoikeuksien haltioihin, vanhoihin saamelaisiin. Sopimukseen on kirjattu, että 

kalastusoikeuksien haltiat, jotka omistavat verkko- ja pato -oikeudet, eivät pysty luo-

vuttamaan oikeuksiaan seuraavalle sukupolvelle. Tämän myötä saamelaiset eivät 

pystyisi opettamaan kalastuskulttuuriaan uudelle sukupolvelle. Vastustaakseen sopi-

musta Suohpanterror lähetti eduskuntaan postikortteja, joissa kaksi saamelaista roik-

kui hirtettyinä Suomen ja Norjan väliseltä Saamen sillalta. Kortissa lukee myös: 

”Toimitko sinä saamelaiskulttuurin pyövelinä”. ( Tuominen 2016.) 

 

Red Line- mielenosoitusten ja tapahtumien tarkoituksena oli kritisoida Rovaniemeltä 

Kirkkoniemelle suunnitteilla olevaa rataa, joka mahdollistaisi kaivos- ja puuteolli-

suuden laajentumisen porojen laitumille. Rata olisi alkuperäisten suunnitelmien mu-

kaan kulkenut paliskunnan läpi ja jakanut porojen talvilaitumet kahtia. Se kaventaisi 

saamelaisten elintilaa entisestään. Rata olisi vaikuttanut myös kesälaitumiin. Porot 

olisivat vaarassa ja pahimmassa tapauksessa porojenhoito itsessään saisi väistyä teol-

lisuuden myötä. Kasvava teollistuminen vaikuttaisi myös Lapin luontoon ja varsinkin 

metsiin. Suohpanterror vastusti hanketta tekemällä punaisia linjoja suunnitellun ra-

dan reitille. Punainen linja koostui osallistujista, jotka olivat pukeutuneet punaiseen 

ja banderolleista, joissa luki radan vastaisia iskulauseita saameksi. Mielenosoitus 

kesti viikon ja siihen osallistui Suomen saamelaisnuoret, ympäristöjärjestö Green-

peace ja kanadalainen cree-aktivisti Clayton Thomas-Müller. (Vilpponen 2018.)    
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Mielenosoitusten lisäksi provosoivat propagandajulisteet ovat tuttu näky Suohpanter-

rorin tuotannossa. Ryhmä ottaa vaikutteita pop-taiteesta ja länsimaisesta populaari-

kulttuurista. Myös toisen maailmansodan aikaiset propaganda- ja mainosjulisteet 

saavat uuden ilmeen, jossa julisteen sisältö on muutettu saamelaisaiheiseksi. 

Suohpanterror on käyttänyt hyväksi esimerkiksi Haavoittunut enkeli taulua, We can 

do it! –julistetta ja Tom of Finland postimerkkiä omissa julisteissaan. Julisteet ovat 

usein kirkasvärisiä ja tekstit on kirjoitettu saameksi. Ne ovat kuitenkin helppo ym-

märtää ja niiden perimmäinen tarkoitus tulee selkeästi esille. 

 

Suohpanterror on menestynyt maailmalla ja osallistuu erilaisiin näyttelyihin ja tapah-

tumiin. Rohkean ja iskevän taiteen ansiosta Suohpanterror on ensimmäinen anonyy-

miryhmä, joka on saanut Suomen arvostelijain liiton Kritiikin Kannukset -palkinnon 

vuonna 2016. (Wikipedia 2019c.) 

 

 

  

KUVA 5. Sarjasta Checkpoint n:o 169, Anonymious. Suohpanterror 2015. Kuvan-

nut: KG, Virtanen Petri. 
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4.3 Jani Leinonen 

Hyvinkääläinen kuvataiteilija Jani Leinonen on yksi ristiriitaisimmista suomalaisista 

taiteilijoista. Leinonen tekee teoksia joissa hän käyttää jo olemassa olevia suuryritys-

ten brändejä, mainoksia ja logoja luodakseen uusia kuvia, joissa on erilainen sanoma 

kuin alkuperäisissä brändeissä, mainoksissa tai logoissa. Kulutushyödykkeillä, mark-

kinointistrategioilla ja kuuluisuudella pelaaminen kuuluu myös Leinosen tapaan 

työskennellä. (Wikipedia 2019b)   

 

Ostaessasi suklaapatukan tuet viidellä sentillä maailman nälkäisiä lapsia. Leinonen 

on kyllästynyt nykyiseen ajattelutapaan, missä kapitalismi tuo meille helpon tien hy-

vään oloon. Taloudelliset ja sosiaaliset erot kasvavat jatkuvasti, konfliktit levittäyty-

vät yhä laajemmalle alueelle ja ekosysteemimme on tuhon partaalla. Leinosen mie-

lestä kapitalismi yrittää saada meitä tyytymään tähän elämään ja tehdä meistä vaarat-

tomia kuluttajia ilman ymmärrystä toisenlaisista vaihtoehdoista. Leinosen teokset 

yrittävätkin saada ihmiset ajattelemaan toisella tavalla tekemällä valheellista taidetta, 

jossa paljastaa asioiden oikean laidan. (Leinonen 2019) 

 

Vuonna 2014 Budapestissä pystyi näkemään ja osallistumaan Leinosen tekemään 

installaatioon Hunger King. Leinonen kritisoi installaatiossaan Ukrainan epätasa-

arvoista kohtelua asunnottomia ja vähävaraisia kohtaan. Installaatio näytti hampuri-

laisravintolalta, jossa ihmiset jaettiin kahteen jonoon: köyhiin ja rikkaisiin. Köyhien 

jonossa olleet kodittomat saivat joka päivä palkkaa jonottamisesta. Leinosen teke-

mässä taustatutkimuksessa installaatiota varten, jossa hän keskusteli unkarilaisten 

yliopistotutkijoiden ja kansalaisjärjestöjen edustajien kanssa yhteiskunnallisista pul-

mista selvisi, miten epätasa-arvoisesti ihmisen elivät. Ukrainan valtio oli laatinut 

lain, joka kieltää köyhiä nukkumasta julkisilla paikoilla sakon ja vankilatuomion 

uhalla. Laki vaikuttaa varsinkin romanien jo ennestään huonoon kohteluun. (Tammi-

nen 2018.) 

 

Israelissa Haifan taidemuseossa olleessa ”Sacred good”-näyttelyssä (2019) oli esillä 

Leinosen työ McJesus, jossa Ronald McDonald oli ristiinnaulittuna puiseen ristiin. 

Näyttelyn tarkoituksena oli tutkia uskonnon ja kulutuskulttuurin välistä yhteistyötä. 

Leinonen sai kuitenkin paljon kritiikkiä osakseen arabikristityiltä, muiden maiden 
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kristityiltä ja Israilin kulttuuri ministeriltä Miri Reguelta, joka käski poistamaan työn 

uhkaamalla kumota valtion museolle varaamat tuet. Leinonen oli itsekin pyytänyt 

teoksensa poistamista näyttelystä kahdesta syystä. Ensimmäiseksi tukeakseen kan-

sainvälistä boikotti-liikettä ”Boycott, Divestment and Sanctions” (BDS), jonka tar-

koituksena on tukea palestiinalaisia oikeuksia saada samanlaista kohtelua kuin isra-

elilaiset. Toinen syy oli olla tukematta Israelin propagandaa, joka käyttää kulttuuria 

yhtenä propagandanmuotona. Taidemuseo ei kuitenkaan poistanut teosta näyttelystä 

ja piti teoksen esillä ilman Leinosen suostumusta. Sen seurauksena museon ulkopuo-

lelle syntyi mellakka, jossa museota ja poliiseja heiteltiin molotovin coctaililla ja ki-

villä. (Cascone 2019.) 

  

 

KUVA 6. Tottelemattomuuskoulu. Jani Leinonen 2015. Kuvannut: Mykkänen, Pirje. 
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5 LOPPUPOHDINTA 

 

Tutkiessani kulttuurihäirintää huomasin miten, sokeana itsekin olen elänyt mainosten 

keskellä. On helppoa unohtaa ja olla ajattelematta, miten esimerkiksi kaupallinen te-

ollisuus vaikuttaa luontoon ja ympäröiviin ihmisiin. Luulemme, että valitsemme itse 

mitä haluamme ostaa tai miten haluamme vaikuttaa, mutta asia onkin juuri toisin-

päin. Kapitalismi ja yhteiskunnallinen politiikka päättää ennalta melkein kaiken mitä 

tarvitsemme ja miten ajatella asioista.  

 

Vaikka minä tunnen mainosten vaikutuksen itsessäni, en usko, että se vaikuttaa kaik-

kiin samalla tavalla. Kulutusyhteiskunnassa on myös kyse ikäluokista. Se mikä oli 

normaalia meille nuorena, ei ole enää normaalia nuoremmille ikäryhmille. Myö-

hemmät ikäryhmät ovat syntyneet kulutuksen aikaan ja luulen, että he osaavat suo-

dattaa kulutusyhteiskunnan sanelemia normeja paremmin kuin aikaisemmat ikäryh-

mät. Tosin hekään eivät ole täysin immuuneja ympärillä tapahtuvalle mainonnalle.  

 

Kulttuurihäiriköiden työ on siis tärkeää ja tarpeellista. Kulttuurihäirintä tuo esiin asi-

oita joita ei ole ennen huomattu. On hienoa, miten jotkin ihmiset ja ryhmät tuovat 

asioiden toiset puolet esiin ja pyrkivät siihen, että ihmiset ajattelisivat itse. Muutos 

parempaan on todella hidasta ja pysyviä muutoksia ei ole helppo saavuttaa, mutta en 

usko, että se on edes kulttuurihäirinnän perimmäinen tarkoitus. Kulttuurihäirinnän 

tarkoituksena on vain herättää ja saada ihmiset kapinoimaan ja muuttamaan asioita.   

 

Kulttuurihäiriköiden keinot ovat monipuolisia ja huomiota herättäviä. Jokainen vas-

tamainos, performanssi ja tilankaappaus vievät yhteiskunnallisia asioita eteenpäin. 

Tosin vieläkin heidän vastamainontansa tai performanssinsa jää monen muun asian 

varjoon. Asiat unohtuvat. Siksi mietinkin pitäisikö kulttuurihäirintää olla vielä 

enemmän ja pitäisikö sitä tuoda vielä paremmin esille. Pitäisikö kulttuurihäirintä vie-

dä vielä seuraavalle tasolle?   

 

Pieni lain rikkominen kulttuurihäirikön toiminnassa ei ole huono asia, koska se tuo 

pienen lisähuomion häiriköiden kantaan esimerkiksi rasismia vastaan. En kuitenkaan 

usko, että kannattaa mennä liiallisuuksiin ja alkaa vandalisoida, koska se veisi kult-
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tuurihäirinnältä pohjaa ja tekisi asiasta, jota haluaisimme muuttaa, epäuskottavan. 

Ihmiset huomaisivat vain rikoksen, ei itse asiaa. Kulttuurihäiriköiden pyrkimyksiin 

kehittyisi samanlainen välinpitämättömyys kuin muihin rikoksiin. Rikoksia tapahtuu 

joka paikassa ja ne ovat ikävä asia, mutta ihmiset ovat niin täynnä niitä, että haluaisi-

vat mieluummin unohtaa asian kuin tutkia asiaa tarkemmin.  

 

Vastamainosten, performanssien, meemien ja tilankaappausten tekeminen on tärkeää 

ja niidenkin eteenpäin vieminen ja kehittäminen auttavat taistelussa yhteiskunnan 

normeja vastaan, mutta ehkä vastaus, miten kulttuurihäirintä voisi kehittyä, on me-

dialukutaidossa. Medialukutaidon opetuksen tärkeyttä voisi nostaa enemmän esille. 

Koulujen opetussuunnitelmiin kuuluu medialukutaidon opettaminen, mutta sen esille 

tuonti on vielä vauvan kengissä. Uskon että aiheesta luennointi kouluissa ja yleisissä 

tiloissa voi tuoda kulttuurihäirinnän ideologiaa enemmän julki.        

 

En usko, että kulttuurihäirinnällä voi saavuttaa täydellistä vapautta mainonnasta, po-

litiikasta ja meille syötetyistä käyttäytymistavoista, mutta se edes auttaa siinä. On-

gelmat, joita vastaan kulttuurihäirintä taistelee, ovat osittain psykologisessa ajattelus-

sa ja psykologisen ajattelun saralla voisin sanoa, että mainonta on edellä. Kulttuuri-

häiriköiden pitäisi saada samankaltaista aikaan. En sano, että samanlaista, koska sil-

loinhan kulttuurihäirinnästä tulisi seuraava yhteiskunnallinen pilari, jonka mukaan 

ihmiset eläisivät. Jotain samankaltaista he kuitenkin tarvitsevat, jolla saisi vielä 

enemmän ihmisiä huomaamaan mistä kulttuurihäirinnässä on kyse. 
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